БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДИНСКОЙ РАЙОН

«ДЕТСКИЙ САД № 37»
353221, Краснодарский край, Динской район, станица Старомышастовская, улица Ленина, 68А

ПРИКАЗ

11.01.2021г. №33 -О/д

О незаконном сборе денежных средств с родителей (законных
представителей) воспитанников

БДОУ МО Динской район «Детский сад № 37»

На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273 -  ФЗ «Об
образовании в РФ (далее -Закон об образовании)
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Усилить контроль за привлечением и использованием внебюджетных
средств в ДОУ.

2. Обратить внимание на персональную ответственность за оказание платных
дополнительных образовательных услуг в ДОУ (репетиторство, частные уроки),
порядок привлечения и расходования благотворительных средств (Добровольных
пожертвований), поступающих на лицевой счёт ДОУ, а также на информирование
родителей (законных представителей) воспитанников по данному вопросу.

3. Неукоснительно исполнять требования постановления Правительства
Российской Федерации от 05 июля 200Нода № 505 «Об утверждении правил
оказания платных образовательных услуг», приказа Министерства образования
Российской Федерации от 10 июля 2003 года № 2994 «Об утверждении
примерной формы договора об оказании платных образовательных услуг в сфере
общего образования», Федерального закона от 11 августа 1995 г. № 135 -  ФЗ «О
благотворительной деятельности и благотворительных организациях». Закона
Российской Федерации от 07 февраля 1992г. № 2300-1 «О защите прав
потребителей».

4. Предоставлять ежегодно публичные отчёты о привлечении и расходовании
дополнительных финансовых средств в ДОУ.

5. Обеспечить размещение полной и объективной информации о порядке
привлечения целевых взносов и пожертвований, порядке обжалования
неправомерных действий по привлечению дополнительных финансовых средств в
ДОУ в доступном для родителей (законных представителей) месте.

6. Воспитателям групп:
6.1. Запретить сбор любых денежных средств на цели, не

предусмотренные Уставом ДОУ, договором о сотрудничестве между
детским садом и родителями (законными представителями)
воспитанников ДОУ и не оговоренные решениями Общего
родительского собрания ДОУ; запретить на территории ДОУ оказание
любых платных услуг (репетиторство).

6.2. Довести содержание приказа до сведения родительских комитетов
всех возрастных групп в срок до 01.02.2021г.

6.3. Проинформировать дополнительно всех родителей ДОУ о порядке
привлечения целевых взносов и пожертвований, об их расходовании и
практике отчетности, сложившейся в ДОУ в срок до 01.02.2021г.

Утзердить план работы по недопущению незаконных сборов, а также меры
реагирования при наличии подобных фактов

' Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

р Я *0/7

Заведующая БДОУ МО
Динской район J
«Детский сад № 37»

С приказом ознакомлены
С приказом ознакомлен (а):

И.Р. Горбенко

ул. Ленина
ТО*

Е.А. Акименкова Г.П. Навозина
А.Ф. Аркаева А.Н. Олейникова
А.А. Баженова __________ ^ _________ И.В. Пономаренко
О.О. Белая П.А. Рассолова

/ Т.С. Булатова А.А. Семёнова
И.Г. Бельмас Ю.Т. Симонова
О.А. Горовая Е.В. Суслова
О.И. Гресь А.С. Тараненко
В.В. Замков А.С. Тарасенко
И.В. Заречнева
К.Ю. Клименкова
М.Ю. Кудымова

ул. Чапаева

л А.Н. Адамова у О.Г. Кусая
О.Н. Гаврилова Н.Н. Лосева
Е.С. Карпенко ------------- ^ ------------ Н.А. Овсянникова

ул. Краснознаменная

О.Н. Белая А.В. Симонян
Т.И. Матвеева Т.Н. Собкина

Приложение к приказу № 33 от 11.01.2021г.

Утверждаю:
Заведующая БДОУ МО
Динской

I  £  о <? /
I I  с х  Т с_ /

н «Детский сад № 37»
/И.Р. Горбенко/

ш -  // -

План мероприятий по обеспечении реализации комплекса мер,
направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с

родителей (законных представителей) воспитанников БДОУ МО

№
п/п

М ероприятия Сроки
исполнения

О тветственны е
исполнители

1 2 3 4
1. Подготовка буклетов для родителей по

вопросам незаконных сборов денежных
средств в общеобразовательных
учреждениях

апрель О.О. Белая
старший воспитатель

2. Проведение проверок по всем обращениям
родителей, связанным с нарушением
порядка привлечения дополнительных
финансовых средств

по мере
поступления
обращений

О.О. Белая
старший воспитатель

3. Осуществление мониторинга поступающих
обращений и звонков граждан по вопросам
незаконного сбора денежных средств на
«горячую линию»

ежеквартально О.О. Белая
старший воспитатель

4. Организация проведения мониторинга
мнения родителей (законных
представителей) обучающихся ДОУ по
вопросам оказания платных
образовательных услуг, привлечения и
расходования добровольных пожертвований
и целевых взносов физических лиц

ежегодно О.О. Белая
старший воспитатель

5. Проведение совещаний с административно­
управленческим и педагогическим
коллективом ДОУ, а также с родителями
(законными представителями)
воспитанников о противозаконности
коррупционных действий в т.ч. о платных
репетиторствах)

В течение года О.О. Белая
старший воспитатель

6. Создание специализированного раздела на
сайте ДОУ по вопросам пресечения
незаконных сборов денежных средств,
размещение на них следующей
информации:
телефоны «горячих линий», адреса
электронных приемных (в т.ч.
правоохранительных и контрольно­
надзорных органов), других ресурсов,
имеющихся в муниципальном образовании,
которыми могутвоспользоваться родители
(законные представители) в случаях, когда
действия руководства и других сотрудников
ДОУ, нарушают их права и законные

апрель администратор сайта
О.А. Горовая

старший воспитатель

интересы (нарушение правил приема в
общеобразовательные учреждения, факты
незаконных сборов денежных средств с
родителей)

7. Обеспечение представления потребителям
образовательных услуг необходимой и
достоверной информации о деятельности
ДОУ, сведений о возможности, порядке и
условиях внесения физическими и (или)
юридическими лицами добровольных
пожертвований и целевых взносов,
механизмах принятия решения о
необходимости привлечения указанных
средств на нужды общеобразовательного
учреждения, а также осуществления
контроля за их расходованием

постоянно администратор сайта
О.А. Горовая

старший воспитатель

8. Размещение на официальном сайте
общеобразовательного учреждения
документов о порядке оказания платных
образовательных услуг, в том числе образца
договора об оказании платных
образовательных услуг, об утверждении
стоимости обучения по каждой
образовательной программе

постоянно администратор сайта
О.А. Горовая

старший воспитатель

9. Предоставление ежегодных публичных
отчетов о привлечении и расходовании
дополнительных финансовых средств в
общеобразовательных учреждениях

декабрь, август И.Р. Горбенко
заведующая

		2021-04-19T12:41:59+0300
	БДОУ МО ДИНСКОЙ РАЙОН "ДЕТСКИЙ САД № 37"
	I am the author of this document